suppetunt facultates, subsidia per ecclesias existiment conferenda. Si
autem consules, aut alii de coetero ista commiserint, et çommoniti desis-
tere noluerint, tàm ipsi quàm fautores eorum excommunicationi se nove-
rint subjacere nec communioni reddantur donec satisfactionem fecerint
competentem. (C. 4, de Immunitate Ecclesioe.)

Adverses consules et redores civitatum vel alios, qui ecclesias et ec-
clesiasticos viros talliis seu collectis et exactionibus aliis aggravare nitun-

tur, volens immunitati ecclesiasticoe Lateranense concilium provider»,

proesumptionem hujusmodi sub anathematis districtione prohibuit : trans-

gressons et fautores eorum excommunicationi subjacere proecepit, donec

(1) Loisecclésiastiques,ch. des Décimes.
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satisfactionem impenderint competentem. Verùm si quandà forte episço-
pus simul cum clericis tantam necessïtatem et utilitatem perspexerit ut

absque ullâ coadione ad relevandas utilitates vel necessitates communes,
ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia duxerint per ecclesias

conferenda : proedieti laid humiliter et devotè recipiant cum gratiarum
actione.

Propter imprudentiam tamen quorumdam romanus Pontifex prias
consulatur, cujus interest communibus utilitatïbus providere. Quia verà
nec sic quorumdam malitia contrà Dei Ecclesiam conquievit, adjicimus
ut constitutions et sententioe quoe à talïbus vel de ipsorum mandata fue-
rint promulgatoe, inanes et irritoe habeantur, nullo unquàm tempore,
valituroe. Coeterùm quia fraus et dolus alicui patrocinari non débent,
nullus vano decipiatur errore. Utintrd tempus regiminis sustineat ana-

thema, quasi post illud non sit ad satisfactionis débitum compellendus ;
nam et ipsum qui satisfacere recusaverit, et successorem ipsius, nisi sa-

tisfecerit intrà mensem, manere decernimus ecclesiastica censura conclu-

sum, donec satisfecerit competenter, cum succédât in onere, qui in ho-
nore substituitur. (C. 7, eod. tit.)

Dans le concile où ce dernier décret fut rendu, on ordonna que
tous les clercs paieraient la vingtième partie de leurs revenus ecclé-

siastiques, pendant trois ans pour le secours de la Terre-Sainte, et
le pape avec les cardinaux se taxèrent à la dixième, c'est-à-dire

que, pour les croisades dont l'objet était la conquête de la Terre-
Sainte, toute exemption cessait, et il n'y avait pas même jusqu'au
pape qui ne contribuât du sien aux frais de l'entreprise. C'est de là
aussi que vinrent les décimes en France.